

Société de commissariat aux comptes

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes OUEST-ATLANTIQUE

Commissaires aux comptes

. Damien POLLIE

. Sulian BATTEUX

LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT
DES CÔTES D'ARMOR
FEDERATION DES ASSOCIATIONS LAÏQUES

89 boulevard Edouard Prigent
22000 SAINT-BRIEUC

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2025

A l'Assemblée Générale de l'Association,

1. Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DES CÔTES D'ARMOR FÉDÉRATION DES ASSOCIATIONS LAÏQUES relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application du règlement ANC n°2022-06 exposées dans l'annexe des comptes annuels.

2. Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

3. Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'assemblée générale.

4. Responsabilités de la direction et des personnes constituant la gouvernance relative aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration.

5. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association ^{Erreur ! Signet non défini.} à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à St Grégoire,
Le 6 mai 2026

Pour le cabinet EURODIT
Le commissaire aux comptes,

Sulian BATTEUX



Bilan actif

	31/12/2025 (12 mois)		31/12/2024 (12 mois)		Variation	
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	Euros	%
Frais d'établissement (I)						
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
Frais de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	1 614,60	- 1 614,60				
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
Terrains	37 234,44	- 7 099,64	30 134,80	30 134,80		
Constructions	1 307 988,46	- 841 499,13	466 489,33	482 531,15	- 16 041,82	- 3,32
Installations techniques, matériels et outillages industriels	5 686,75	- 4 734,28	952,47		952,47	
Autres immobilisations corporelles	259 749,39	- 244 345,99	15 403,40	19 881,88	- 4 478,48	- 22,53
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières (1)						
Participations	9 212,00		9 212,00	9 186,00	26,00	0,28
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts	1 500,00		1 500,00	1 500,00		
Autres immobilisations financières	1 322,00		1 322,00	1 072,00	250,00	23,32
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (II)	1 624 307,64	- 1 099 293,64	525 014,00	544 305,83	- 19 291,83	- 3,54
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Avances et acomptes versés sur commandes	29 311,74		29 311,74	500,00	28 811,74	5 762,35
Créances (2)						
Créances clients, usagers et comptes rattachés	247 194,28		247 194,28	207 804,00	39 390,28	18,96
Créances reçues par legs ou donations						
Autres Créances	71 759,21		71 759,21	36 481,29	35 277,92	96,70
Charges constatées d'avance	11 962,70		11 962,70	71 283,23	- 59 320,53	- 83,22
Valeurs mobilières de placement						
Valeurs mobilières de placement	69 730,93		69 730,93		69 730,93	
Instruments financiers à terme et jetons détenus						
Disponibilités	565 748,02		565 748,02	719 981,42	- 154 233,40	- 21,42
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	995 706,88		995 706,88	1 036 049,94	- 40 343,06	- 3,89
Frais d'émission des emprunts (IV)						
Primes de remboursement des emprunts (V)						
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Actif (VI)						
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	2 620 014,52	- 1 099 293,64	1 520 720,88	1 580 355,77	- 59 634,89	- 3,77
(1) Dont à moins d'un an (brut)						
(2) Dont à moins d'un an (brut)						

Bilan passif

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires	263 952,26	263 952,26		
Fonds propres complémentaires	8 009,53	8 009,53		
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité				
Autres				
Report à nouveau	387 701,43	374 092,05	13 609,38	3,64
Excédent ou déficit de l'exercice précédent à affecter				
Excédent ou déficit de l'exercice	- 74 020,83	13 609,38	- 87 630,21	- 643,90
Situation nette (sous total)	585 642,39	659 663,22	- 74 020,83	- 11,22
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	53 501,75	71 335,35	- 17 833,60	- 25,00
Provisions réglementées				
TOTAL FONDS PROPRES (I)	639 144,14	730 998,57	- 91 854,43	- 12,57
AUTRES FONDS PROPRES				
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
Droits du concédant				
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (I Bis)				
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	63 619,00	44 464,00	19 155,00	43,08
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	63 619,00	44 464,00	19 155,00	43,08
PROVISIONS				
Provisions pour risques	287 492,23	246 930,59	40 561,64	16,43
Provisions pour charges				
TOTAL PROVISIONS (III)	287 492,23	246 930,59	40 561,64	16,43
DETTES (1)				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	15 997,93	29 794,83	- 13 796,90	- 46,31
Emprunts et dettes financières diverses (2)		9,45	- 9,45	- 100,00
Instruments financiers à terme				
Avances et acomptes reçus sur commandes	136 357,14	119 493,43	16 863,71	14,11
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	46 992,61	88 646,02	- 41 653,41	- 46,99
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	104 397,14	120 902,24	- 16 505,10	- 13,65
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	153 739,93	156 413,37	- 2 673,44	- 1,71
Produits constatés d'avance	72 980,76	42 703,27	30 277,49	70,90
TOTAL DETTES (IV)	530 465,51	557 962,61	- 27 497,10	- 4,93
Écarts de conversion Passif et différences d'évaluation - Passif (V)				
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	1 520 720,88	1 580 355,77	- 59 634,89	- 3,77
(1) Dont à moins d'un an hors Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	394 108,37			
(2) Dont emprunts participatifs				

Compte de résultat

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	22 117,61		22 117,61	
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
<i>Dont ventes de dons en nature</i>				
Ventes de prestations de service	1 032 390,19	1 118 373,67	- 85 983,48	- 7,69
<i>Dont parrainages</i>				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	893 703,97	896 004,05	- 2 300,08	- 0,26
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible				
Ressources liées à la générosité du public				
- Dons manuels				
- Mécénats				
- Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		2 036,75	- 2 036,75	- 100,00
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		5 002,19	- 5 002,19	- 100,00
Utilisations des fonds dédiés	44 464,00	34 996,00	9 468,00	27,05
Autres produits	57 257,21	84 055,86	- 26 798,65	- 31,88
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	2 049 932,98	2 140 468,52	- 90 535,54	- 4,23
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes (1) (2)	807 688,97	788 536,72	19 152,25	2,43
Aides financières		37 798,31	- 37 798,31	- 100,00
Impôts, taxes et versements assimilés	74 953,30	78 320,81	- 3 367,51	- 4,30
Salaires	776 653,34	814 814,66	- 38 161,32	- 4,68
Cotisations sociales	297 039,75	292 616,55	4 423,20	1,51
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	20 796,82	25 520,68	- 4 723,86	- 18,51
Dotations aux provisions	40 561,64	38 071,72	2 489,92	6,54
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées				
Reports en fonds dédiés	63 619,00	44 464,00	19 155,00	43,08
Autres charges	52 546,81	42 080,56	10 466,25	24,87
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	2 133 859,63	2 162 224,01	- 28 364,38	- 1,31
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	- 83 926,65	- 21 755,49	- 62 171,16	285,77
PRODUITS FINANCIERS				
Produits de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	10 041,87	15 384,96	- 5 343,09	- 34,73
Reprises sur dépréciations et provisions		2 430,13	- 2 430,13	- 100,00
Différences positives de change				
Produits des cessions d'immobilisations financières				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	10 041,87	17 815,09	- 7 773,22	- 43,63
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	136,05	391,82	- 255,77	- 65,28
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (IV)	136,05	391,82	- 255,77	- 65,28
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	9 905,82	17 423,27	- 7 517,45	- 43,15

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	- 74 020,83	- 4 332,22	- 69 688,61	1 608,61

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
Produits exceptionnels (V)		17 941,60	- 17 941,60	- 100,00
Charges exceptionnelles (VI)				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		17 941,60	- 17 941,60	- 100,00
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	2 059 974,85	2 176 225,21	- 116 250,36	- 5,34
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 133 995,68	2 162 615,83	- 28 620,15	- 1,32
EXCEDENT		13 609,38	- 13 609,38	- 100,00
DEFICIT	- 74 020,83		- 74 020,83	
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
(1) Redevances de crédit-bail mobilier	17 482,72	11 652,84		
(2) Redevances de crédit-bail immobilier				

Annexes

Règles et méthodes comptables

Base de préparation des comptes sociaux

Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Coût d'entrée des immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entité, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement, de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Les frais d'établissement sont comptabilisés directement en charges.

Immobilisations incorporelles

Amortissement

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Immobilisations corporelles

Amortissement

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Stocks

Mode de valorisation des stocks

Les stocks d'approvisionnement et de marchandises sont évalués à leur coût d'acquisition à l'aide de la méthode du coût unitaire moyen pondéré.

Les produits fabriqués et les travaux en cours sont évalués à leur coût de production qui englobe les coûts de conception, les matières premières, les coûts directs de main-d'œuvre, les autres coûts directs et les frais généraux de production engagés pour amener les biens dans l'état et à l'endroit où ils se trouvent (sur la base d'une capacité d'exploitation normale).

Créances

Les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale.

Dettes

Les dettes sont évaluées à la valeur nominale.

Disponibilités

Comptes bancaires et caisses

Les disponibilités comprennent les espèces ou valeurs assimilables en banque et en caisse ainsi que les bons qui sont, dès leur souscription, remboursables à tout moment.

Les disponibilités sont évaluées à leur valeur nominale.

Changement de méthode - Application du règlement ANC n°2022-06

À compter du 1er janvier 2025, la société a appliqué le règlement ANC n° 2022-06 relatif à la modernisation des états financiers. L'application de ce règlement constitue un changement de méthode comptable.

Actif immobilisé

	31/12/2024 (12 mois)	Augmentations		Diminutions		31/12/2025 (12 mois)	
	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des immos réévaluées
FRAIS D'ETABLISSEMENT							
Frais d'établissement							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
Frais de développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	1 614,60					1 614,60	
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
Immobilisations incorporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles							
Sous-total	1 614,60					1 614,60	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
Terrains	37 234,44					37 234,44	
Constructions	1 307 988,46					1 307 988,46	
Constructions sur sol propre	1 307 988,46					1 307 988,46	
Constructions sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements, aménagements des constructions							
Installations techniques matériels et outillages industriels	4 457,76		1 228,99			5 686,75	
Autres immobilisations corporelles	260 516,19				766,80	259 749,39	
Installations générales, agencements, aménagements divers	7 806,94					7 806,94	
Matériel de transport	15 441,00					15 441,00	
Matériel de bureau et informatique, mobilier	237 268,25				766,80	236 501,45	
Emballages récupérables et divers							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles							
Sous-total	1 610 196,85		1 228,99		766,80	1 610 659,04	
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
Participations évaluées par mise en équivalence							
Autres participations	9 186,00		26,00			9 212,00	
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts	1 500,00					1 500,00	

	31/12/2024 (12 mois)	Augmentations		Diminutions		31/12/2025 (12 mois)	
	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des immos réévaluées
Autres immobilisations financières	1 072,00		120 250,00		120 000,00	1 322,00	
Sous-total	11 758,00		120 276,00		120 000,00	12 034,00	
Total	1 623 569,45		121 504,99		120 766,80	1 624 307,64	

Amortissements

	Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
FRAIS D'ETABLISSEMENT				
Frais d'établissement				
Sous-total				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	1 614,60			1 614,60
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Sous-total	1 614,60			1 614,60
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	7 099,64			7 099,64
Constructions	825 457,31	16 041,82		841 499,13
Constructions sur sol propre	825 457,31	16 041,82		841 499,13
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, aménagements des constructions				
Installations techniques matériels et outillages industriels	4 457,76	276,52		4 734,28
Autres immobilisations corporelles	240 634,31	8 181,19	4 469,51	244 345,99
Installations générales, agencements, aménagements divers	924,00	780,43		1 704,43
Matériel de transport	15 441,00			15 441,00
Matériel de bureau et informatique, mobilier	224 269,31	7 400,76	4 469,51	227 200,56
Emballages récupérables et divers				
Sous-total	1 077 649,02	24 499,53	4 469,51	1 097 679,04
Total	1 079 263,62	24 499,53	4 469,51	1 099 293,64

Produits à recevoir

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation Euros	Variation %
Intérêts courus à recevoir - sur immobilisations financières				
Fournisseurs - Rabais, remises et ristournes à obtenir		7,50	- 7,50	- 100,00
Clients - Factures à établir	83 196,33	65 334,03	17 862,30	27,34
Personnel - Produits à recevoir				
Organismes sociaux - Produits à recevoir				
Etat - Produits à recevoir				
Groupes et Associés - Produits à recevoir				
Intérêts courus à recevoir - Sur valeurs mobilières de placement et disponibilités				
Produits à recevoir - Divers	60 113,53	18 716,28	41 397,25	221,18
Total	143 309,86	84 057,81	59 252,05	70,49

Charges constatées d'avance

	Solde comptable 486	Exploitation	Exceptionnel	Financier
Charges constatées d'avance	11 962,70			
Total	11 962,70			

Créances

	Montant Brut	A moins d'un an	A plus d'un an
CRÉANCES DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	2 822,00	2 822,00	
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)	1 500,00	1 500,00	
Autres immobilisations financières	1 322,00	1 322,00	
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT	330 916,19	330 916,19	
Créances clients	247 194,28	247 194,28	
Clients douteux ou litigieux			
Autres Créances bénéficiaires et comptes rattachés	247 194,28	247 194,28	
Créances sociales			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Créances fiscales			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Etat et autres collectivités publiques - Divers			
Autres créances	71 759,21	71 759,21	
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés débiteurs	8 474,38	8 474,38	
Créances reçues par legs ou donations			
Débiteurs divers	63 284,83	63 284,83	
Charges constatées d'avance	11 962,70	11 962,70	
Total	333 738,19	333 738,19	

(1) Prêts accordés en cours d'exercice

(2) Remboursements obtenus en cours d'exercice

Variation des fonds propres

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	271 961,79				271 961,79
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	374 092,05	13 609,38		387 701,43	387 701,43
Excédent ou déficit de l'exercice	13 609,38	- 13 609,38		74 020,83	- 74 020,83
Situation nette (sous total)	659 663,22			461 722,26	585 642,39
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	71 335,35		89 000,00	106 833,60	53 501,75
Provisions réglementées					
Total	730 998,57		89 000,00	568 555,86	639 144,14

Subvention d'investissement

	31/12/2024 (12 mois)	Variations de l'exercice		31/12/2025 (12 mois)
	Solde à l'ouverture de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la clôture de l'exercice
Montant nominal	541 449,00		89 000,00	452 449,00
Quotes-parts virées au résultat	470 113,65	17 833,60	89 000,00	398 947,25
Subventions d'investissement nettes	71 335,35	- 17 833,60		53 501,75

Fonds dédiés

	Utilisations				A la clôture de l'exercice	
	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Montant global	dont remboursements	Transferts	Montant global dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Fondations abritées						
Fondations abritées						
Subvention D'exploitation						
Subvention D'exploitation	44 464,00	74 119,00	52 464,00			63 619,00
Contributions financières d'autres organismes						
Contributions financières d'autres organismes						
Ressources liées à la générosité du public						
Legs et donations						
Dons						
Mécénats						
Autres						
Total	44 464,00	74 119,00	52 464,00			63 619,00

Ventilation des dotations et reprises sur fonds dédiés

	Exercice N	Exercice N-1
Fonds reportés		
Reports en fonds reportés		
Utilisations de fonds reportés		
Total Fonds reportés		
Fondations abritées		
Reports en fonds dédiés aux fondations abritées		
Utilisations des fonds dédiés aux fondations abritées		
Total Fondations abritées		
Subvention d'exploitation		
Reports en fonds dédiés sur subventions d'exploitation	63 619,00	44 464,00
Utilisations des fonds dédiés sur subventions d'exploitation	44 464,00	34 996,00
Total Subvention d'exploitation	- 19 155,00	- 9 468,00
Contributions financières		
Reports en fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
Utilisations des fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
Total Contributions financières		
Ressources liées à la générosité du public		
Reports en fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
Utilisations des fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
Total Ressources liées à la générosité du public		
Total	- 19 155,00	- 9 468,00

Ventilation des dotations et reprises

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
EXPLOITATION		
Dotations d'exploitation	40 561,64	38 071,72
Reprises d'exploitation		
Total Exploitation	- 40 561,64	- 38 071,72
FINANCIER		
Dotations financières		
Reprises financières		2 430,13
Total Financier		2 430,13
EXCEPTIONNEL		
Dotations exceptionnelles		
Reprises exceptionnelles		
Total Exceptionnel		
Total des dotations et reprises	- 40 561,64	- 35 641,59

Dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	15 997,93	15 997,93		
Emprunts obligataires convertibles (1) (2)				
Autres emprunts obligataires (1) (2)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)	15 997,93	15 997,93		
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine	15 997,93	15 997,93		
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés	46 992,61	46 992,61		
AUTRES DETTES	258 137,07	258 137,07		
Dettes sur legs ou donations				
Dettes sociales	100 379,14	100 379,14		
Personnel et comptes rattachés	34 128,18	34 128,18		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	66 250,96	66 250,96		
Dettes fiscales	4 018,00	4 018,00		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	4 018,00	4 018,00		
Autres	153 739,93	153 739,93		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés créditeurs	7 664,83	7 664,83		
Autres dettes	146 075,10	146 075,10		
Produits constatés d'avance	72 980,76	72 980,76		
Total	394 108,37	394 108,37		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice	6 568,81			
(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice	20 365,71			

Charges à payer

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation Euros	Variation %
Intérêts courus à payer - sur emprunts et dettes assimilées		9,45	- 9,45	- 100,00
Intérêts courus à payer - sur dettes rattachées à des participations				
Fournisseurs - Factures non parvenues	17 411,11	26 348,24	- 8 937,13	- 33,92
Clients - Rabais, remises et ristournes à accorder				
Personnel - Charges à payer	34 128,18	40 576,24	- 6 448,06	- 15,89
Organismes sociaux - Charges à payer	16 480,26	19 269,58	- 2 789,32	- 14,48
Etat - Charges à payer		9 291,00	- 9 291,00	- 100,00
Groupes et Associés - Charges à payer				
Charges à payer - Divers	1 129,70	209,92	919,78	438,16
Total	69 149,25	95 704,43	- 26 555,18	- 27,75

Produits constatés d'avance

	Solde comptable 487	Exploitation	Exceptionnel	Financier
Produits constatés d'avance	72 980,76			
Total	72 980,76			

Ventilation du chiffre d'affaires

	France	Exportations et livraisons intracommunautaires	Total
Ventes de marchandises			
Production vendue - biens			
Production vendue - services	1 032 390,19		1 032 390,19
Chiffre d'affaires net	1 032 390,19		1 032 390,19

Subventions et Concours Publics

	Union Européenne	Etat	Collectivités Territoriales	Caisse d'allocations familiales	Autres	Total
Concours publics						
Subvention d'exploitation	225 214,48	98 514,00	461 247,50	35 950,00	54 944,39	875 870,37
Subvention d'investissement						
Total	225 214,48	98 514,00	461 247,50	35 950,00	54 944,39	875 870,37

Résultat exceptionnel

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Total	Total	Variation Euros
ELÉMENTS EXCEPTIONNELS SUR AMORTISSEMENTS, PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS			
Amortissements exceptionnels des immobilisations			
Provisions règlementées sur immobilisations			
Dotations			
Reprises			
Provisions règlementées sur stocks			
Dotations			
Reprises			
Autres provisions règlementées			
Dotations			
Reprises			
Provisions exceptionnelles			
Dotations			
Reprises			
Dépréciations exceptionnelles			
Dotations			
Reprises			
Résultat sur amortissements, provisions et dépréciations exceptionnelles			
AUTRES ÉLÉMENTS EXCEPTIONNELS			
Produits		17 941,60	- 17 941,60
Correction d'erreur			
Changement de méthode			
Evènement majeur et inhabituel			
Autres produits exceptionnels		17 941,60	- 17 941,60
Charges			
Correction d'erreur			
Changement de méthode			
Evènement majeur et inhabituel			
Autres charges exceptionnelles			
Résultat sur autres éléments exceptionnels		17 941,60	- 17 941,60
Résultat exceptionnel		17 941,60	- 17 941,60

Principaux évènements de l'exercice (faits caractéristiques)

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 287 492.23 €. Cet engagement a été comptabilisé.

L'association est également titulaire d'un contrat d'assurance d'indemnité de fin de carrières. Un premier versement a été effectué en 2015 pour la somme de 99 250 €. Au 31 décembre 2025, il serait valorisé à 37 795.09 € suite au départ de Monsieur Youri STEUNOU.

Les contributions volontaires en nature ne peuvent être évaluées à ce jour, faute d'éléments précis permettant leur quantification et leur valorisation. Aucun montant ne peut être déterminé.